
(£ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉVÉ{ÉjÉ, +ÉºÉÉvÉÉ®hÉ, £ÉÉMÉ 2, JÉÆb 3, ={ÉJÉÆb (ii) àÉå |ÉBÉEÉ¶ÉxÉÉlÉÇ) 

 

£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 

®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ 

(BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ) 

 

+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ 

xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ 1 +É|ÉèãÉ, 2014 

+ÉÉªÉ-BÉE® 

 

 BÉEÉ.+ÉÉ. 997(+É).- BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ, +ÉÉªÉ-BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 (1961 BÉEÉ 

43) BÉEÉÒ vÉÉ®É 295 uÉ®É |ÉnkÉ ¶ÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉ |ÉªÉÉäMÉ BÉE®iÉä cÖA, +ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEÉ +ÉÉè® 

ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ÉÊxÉªÉàÉ ¤ÉxÉÉiÉÉ cè, +ÉlÉÉÇiÉÂ :- 
 

1. (1) <xÉ ÉÊxÉªÉàÉÉå BÉEÉ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ xÉÉàÉ +ÉÉªÉ-BÉE® (SÉÉèlÉÉ ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ) ÉÊxÉªÉàÉ, 2014 cè * 

   (2) ªÉä 1 +É|ÉèãÉ, 2014 ºÉä |É´ÉßkÉ cÉåMÉä * 

 

2. +ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 (ÉÊVÉºÉä <ºÉàÉå <ºÉBÉEä {É¶SÉÉiÉÂ =BÉDiÉ ÉÊxÉªÉàÉ BÉEcÉ MÉªÉÉ cè) àÉå, ÉÊxÉªÉàÉ 12 

àÉå,  

(BÉE) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (1) àÉå, “2013” +ÉÆBÉEÉå BÉEä ºlÉÉxÉ {É® “2014” +ÉÆBÉE ®JÉä VÉÉAÆMÉä ;   

(JÉ) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (2) BÉEä {É®ÆiÉÖBÉE àÉå  “vÉÉ®É 115 \ÉJÉ”  ¶É¤nÉå BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ “ªÉÉ vÉÉ®É 11 
    BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (2) BÉEä JÉÆb (BÉE) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÚSÉxÉÉ näxÉÉ ” ¶É¤n +ÉÆiÉ&ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊBÉEA  

    VÉÉAÆMÉä ;   

(MÉ) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (3) BÉEä {ÉcãÉä {É®ÆiÉÖBÉE àÉå,- 

(+É) JÉÆb (BÉEBÉEJÉ) BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ, +ÉÆiÉ&ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ,    

 +ÉlÉÉÇiÉÂ :--     

“(BÉEBÉEMÉ) ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉEàÉÇ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ |Éâó{É +ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-5 àÉå ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉä BÉEä 

ÉÊãÉA +É{ÉäÉÊFÉiÉ BªÉÉÎBÉDiÉ ÉÊVÉºÉä JÉÆb (BÉEBÉEBÉE) ãÉÉMÉÚ cÉäiÉÉ cè, ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ 2014-15 

+ÉÉè® {É¶SÉÉiÉ´ÉiÉÉÔ ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÉç BÉEä ÉÊãÉA JÉÆb (ii) ªÉÉ JÉb (iii) àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

®ÉÒÉÊiÉ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ àÉå |ÉºiÉÖiÉ BÉE®äMÉÉ ;”;     
(+ÉÉ) JÉÆb (JÉ) BÉEä ºlÉÉxÉ {É® ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ JÉÆb ®JÉÉ VÉÉAMÉÉ, +ÉlÉÉÇiÉÂ :--  

  “(JÉ) +ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-7 àÉå ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉäÉÊFÉiÉ BÉEÉä<Ç BªÉÉÎBÉDiÉ ´É­ÉÇ 

  2014-15 +ÉÉè® {É¶SÉÉiÉ´ÉiÉÉÔ ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÉç BÉEä ÉÊãÉA ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®äMÉÉ,- 

(+É)  vÉÉ®É 139 BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (4JÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |ÉºiÉÖiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, 

 JÉÆb  (ii) àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] ®ÉÒÉÊiÉ àÉå;  

(+ÉÉ) +ÉxªÉ n¶ÉÉ+ÉÉäÆ àÉå JÉÆb (i) ªÉÉ JÉÆb (ii) ªÉÉ JÉÆb (iii) àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] ®ÉÒÉÊiÉ   
 àÉå ;”; 



 (PÉ) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (4) àÉå “ãÉäJÉÉ{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ ÉÊ®{ÉÉä]Ç”  ¶É¤nÉå BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ “ªÉÉ ºÉÚSÉxÉÉ” ¶É¤n 

 +ÉÆiÉ&ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊBÉEA VÉÉAÆMÉä ;   

 (R) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (5) àÉå, “2012” +ÉÆBÉEÉå BÉEä ºlÉÉxÉ {É® “2013” +ÉÆBÉE ®JÉä VÉÉAÆMÉä  * 

 

3. =BÉDiÉ ÉÊxÉªÉàÉÉå àÉå {ÉÉÊ®ÉÊ¶É­]-2 àÉå “|Éâó{É ºÉcVÉ (+ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-1), +ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-2, ºÉÖMÉàÉ 

(+ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-4AºÉ) +ÉÉè® +ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-5” BÉEä ºlÉÉxÉ {É® µÉEàÉ¶É& “|Éâó{É ºÉcVÉ (+ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-1), 

+ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-2, ºÉÖMÉàÉ (+ÉÉ.BÉE.ÉẾ É.-4AºÉ) +ÉÉè® +ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É.-5” ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® ®JÉä VÉÉAÆMÉä :-- 

 

  

http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-1Hindi.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-2Hindi.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-4SHindi.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-VHindi.pdf


 

[+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ ºÉÆ. 24/2014/ {ÉEÉ.ºÉÆ.142/2/ 2014-]ÉÒ{ÉÉÒAãÉ]  

 

 

 

(MÉÉè®´É BÉExÉÉèÉÊVÉªÉÉ) 

ÉÊxÉnä¶ÉBÉE, £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 

 

ÉÊ]{{ÉhÉ.-  àÉÚãÉ ÉÊxÉªÉàÉ £ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉVÉ{ÉjÉ, +ÉºÉÉvÉÉ®hÉ, £ÉÉMÉ 2, JÉÆb 3, ={ÉJÉÆb (ii) àÉå +ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE BÉEÉ.+ÉÉ.969 (+É) iÉÉ®ÉÒJÉ 26 àÉÉSÉÇ, 1962  BÉEÉä |ÉBÉEÉÉÊ¶ÉiÉ ÉÊBÉEA MÉA lÉä +ÉÉè® +ÉÆÉÊiÉàÉ ¤ÉÉ® 

+ÉÉªÉ-BÉE® (iÉÉÒºÉ®É ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ) ÉÊxÉªÉàÉ, 2014 uÉ®É +ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ BÉEÉ.+ÉÉ. ºÉÆ0 878(+É) iÉÉ®ÉÒJÉ  

21.03. 2014 uÉ®É ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ÉÊBÉEA MÉA * 

 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3,  
SUB-SECTION (ii)] 

 
GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE 

DEPARTMENT OF REVENUE 
[CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES] 

 
NOTIFICATION 

 
New Delhi, the 1st day of April, 2014 

 
Income-tax 

 
S.O.997(E).─ In exercise of the powers conferred by section 295 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

 

1. (1)  These rules may be called the Income-tax (4th Amendment) Rules, 2014. 

    (2) They shall come into force with effect from the 1st day of April, 2014.  

2. In the Income-tax Rules, 1962 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 12,─  

 

(a) in sub-rule (1), for the figures “2013”, the figures “2014” shall be substituted; 

 

(b) in sub-rule(2), in the proviso after the words and figures “section 115JB” the words 

“or to give a notice under clause (a) of sub-section (2) of section 11” shall be 

inserted; 

 

(c) in sub-rule (3), in the first proviso,- 

 

(A) after clause (aab), the following clause shall be inserted, namely:-  

 

“(aac) a person required to furnish the return in Form ITR-5, other than a firm to 

which clause (aaa) is applicable, shall furnish the return for the assessment year 



2014-15 and subsequent assessment years in the manner specified in clause (ii) or 

clause (iii);”; 

 

(B) for clause (b), the following clause shall be substituted, namely:- 

 

“(b) a person required to furnish the return in Form ITR-7 shall furnish the return 

for assessment year 2014-15 and subsequent assessment years,- 

(A) in case it is furnished under sub-section (4B) of section 139, in the manner 

specified in clause (ii); 

(B) in other cases, in the manner specified in clause (i) or clause (ii) or clause 

(iii):”; 

 

(d) in sub-rule (4), after the words, “report of audit”, the words “or notice” shall be 

inserted; 

(e) in sub-rule (5),  for the figures “2012”, the figures “2013” shall be substituted. 

 

3. In the said rules, in Appendix-II, for “Forms SAHAJ (ITR-1), ITR-2, SUGAM (ITR-4S) and ITR-

V” the “Forms SAHAJ (ITR-1), ITR-2, SUGAM (ITR-4S) and ITR-V” shall be respectively 

substituted as follows:- 

http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-1English.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-2English.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-4SEnglish.pdf
http://law.incometaxindia.gov.in/DITTaxmann/IncomeTaxRules/PDF/AY2014-2015/ITR-VEnglish.pdf


 

 
 

[Notification No.  24/2014/ F.No.142/2/2014-TPL] 
 
 

 
 

 (Gaurav Kanaujia) 
Director to the Government of India 

 
 
Note.-  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, 
Section 3, Sub-section (ii) vide notification number S.O.969(E), dated the 26th March, 1962 
and last amended by Income-tax (3rd Amendment) Rules, 2014 vide notification S.O. No.    
878 (E) dated 21 March, 2014. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 


